МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР
  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32
 ИМЕНИ ДЗЕРЖИНСКОГО ФЕЛИКСА ЭДМУНДОВИЧА
350001 г.Краснодар, ул. КИМ, д.17 тел./факс (861) 239-55-50
e-mail: school32@kubannet.ru      www.school32.centerstart.ru

ПРИКАЗ

От 19.09.2019		 						№ _______

«О запрете курения и употребления табакосодержащей  и никотиносодержащей продукции на территории школы»

В целях повышения культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения распорядка дня, а также снижения вредного воздействия табачного дыма на здоровье обучающихся, сотрудников и учителей школы, реализации положений Федерального закона РФ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствия потребления табака» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о запрете курения в здании школы и  на прилегающей территории.
2. Запретить курение табака, употребление табакосодержащей и никотиносодержащей продукции в здании школы и на ее территории.
3. Классным руководителям 5-11 классов:
3.1. провести классные часы о вреде курения и употребления жевательного и  сосательного табака;
3.2.	ознакомить с приказом всех обучающихся;
3.3.	предупредить обучающихся об ответственности за курение и употребление табакосодержащей и никотиносодержащей продукции в здании школы и на её территории;
3.4.	провести родительские собрания по данной тематике;
3.5.	предупредить родителей обучающихся об ответственности за действия несовершеннолетних.
4. Дежурному учителю:
4.1. контролировать туалеты на территории школы и недопустимость курение и употребление табакосодержащей и никотиносодержащей продукции.
5. Дежурному администратору:
5.1.	 проводить расследование каждого случая курения, употребления табакосодержащей и никотиносодержащей продукции: требовать от учителей докладные записки, от учащихся – объяснительные записки.
6. Социальному педагогу:
6.1.	составлять акт о нарушении данного Приказа;
6.2.	в обязательном порядке вызывать родителей обучающихся, информируя их о нарушении действующего законодательства;
6.3.	направлять материалы расследования в Комиссию по делам несовершеннолетних для принятия соответствующих мер к родителям несовершеннолетних в случае повторного нарушения приказа «О запрете курения и употребление табакосодержащей  и никотиносодержащей продукции на территории школы».
7. К сотрудникам и учителям школы, замеченным в курении в здании или на территории школы, применять меры дисциплинарного воздействия.
8. заместителю директора по ВР Вайсеровой А.Д.:
8.1.	довести приказ до сведения всех работников.
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
директора МБОУ СОШ №32	                                                        С.В.Саркисян

  Исп.: Вайсерова А.Д

.

	                                                                        Утверждаю:
И.о.директора МБОУ СОШ №32
____________С.В.Саркисян
                                                              «___»_______________2019г.

Положение «О запрете курения и употребления табакосодержащей  и никотиносодержащей продукции  в здании школы и  на прилегающей территории»
1. Общее положение.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом школы и служит для создания благоприятной обстановки для обучения, безопасных условий пребывания в школе, пропаганды здорового образа жизни среди учащихся, воспитания навыков культурного поведения, чувства гордости за свое учебное заведение.
2. Условия запрета курения, употребления табакосодержащей  и никотиносодержащей продукции:
2.1. Согласно действующему законодательству Федерального закона РФ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствия потребления табака» запрещается курить:
- на рабочих местах, транспорте, спортивных сооружениях, учреждениях культуры, здравоохранения и образования, помещениях местах общего пользования;
- в помещениях школы (классных кабинетах, туалетных комнатах, лестничных площадках, подвальных помещениях);
- на территории школы (крыльце и пришкольной территории, ограниченной специальными ограждениями).
 	2.2.  Нарушение положений данной статьи влечет за собой привлечение к административной ответственности в соответствии с законодательством.
         2.3. По Закону «Об образовании» школа имеет право исключать учеников за грубые и неоднократные нарушения Устава, к которым относится курение, из-за угрозы пожара, и ущемления прав некурящих лиц.
3. Контроль и ответственность:
3.1. Контроль за соблюдением положения осуществляется администрацией школы, классными руководителями, техническим персоналом.
3.2. В случае, если учащийся нарушит данное Положение, принимаются меры по исправлению ситуации: беседа с обучающимися и родителями,  в присутствии социального педагога и заместителя директора по ВР.
 3.3. Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения влечет за собой привлечение к административной ответственности родителей несовершеннолетнего или лиц их замещающих.
3.4. В случае нарушения данного Положения, администрация школы вправе применить дисциплинарное взыскание к родителям (или лиц их замещающих) учащегося в форме возмещения материального ущерба школе.

Протокол
 инструктажа родителей по Положению «О запрете курения и употребления табакосодержащей  и никотиносодержащей продукции в школе  и на прилегающей  территории»

Озвучено Положение «О запрете курения и употребление табакосодержащей  и никотиносодержащей продукции  в здании школы и  на прилегающей территории» на родительском собрании «_____»________________________ 2019года

С Положением ознакомлены родители  ____«____» класса

	№ п/п
	ФИО
	Подпись

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	16.

	17.

	18.

	19.

	20.

	21.

	22.

	23.

	24.

	25.

	26.

	27.

	28.

	29.

	30.

	31.

	32.

	33.

	34.

	35.

	36.

	37.

Подпись  классного руководителя

Протокол
инструктажа учащихся МБОУ СОШ №32 по технике безопасности:
- беседа о здоровом образе жизни, необходимости занятий спортом;
- беседа о вреде употребления табакосодержащей и никотиносодержащей продукции;
- изучение Положения «О запрете курения и употребление табакосодержащей  и никотиносодержащей продукции  в здании школы и  на прилегающей территории».
«_____»________________________ 2019 года

С Положением ознакомлены учащиеся  ____«____» класса

	№ п/п
	ФИО
	Подпись

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	16.

	17.

	18.

	19.

	20.

	21.

	22.

	23.

	24.

	25.

	26.

	27.

	28.

	29.

	30.

	31.

	32.

	33.

	34.

	35.

	36.

	37.

Подпись  классного руководителя